京建发〔2017〕131号

北京市住房和城乡建设委员会
关于印发《北京市建设工程施工现场、物业管理区域开展消防安全“大排查大整治大宣传大培训”专项行动暨高峰论坛社会面
火灾防控工作方案》的通知

各区住房城乡建设委(房管局)，东城、西城区住房城市建设委，经济技术开发区建设局，各集团、总公司，各物业服务企业，各有关单位：
为贯彻落实市防火委《关于印发集中开展消防安全“大排查大整治大宣传大培训”专项行动暨高峰论坛社会面火灾防控工作方案的通知》（防安字〔2017〕6号），市住房城乡建设委结合工作实际，依据职责，制定了《北京市建设工程施工现场、物业管理区域开展消防安全“大排查大整治大宣传大培训”专项行动暨高峰论坛社会面火灾防控工作方案》（以下简称《方案》），现印发给你们。请建设、房管系统各单位结合高峰论坛服务保障工作相关部署，高度重视施工现场、物业管理区域的火灾防控工作，按照《方案》要求，加强组织领导，狠抓责任落实，夯实消防基础，严格监督执法，确保此次专项行动取得实效。
特此通知。

附件：北京市建设工程施工现场、物业管理区域开展消防安全“大排查大整治大宣传大培训”专项行动暨高峰论坛社会面火灾防控工作方案

北京市住房和城乡建设委员会
                          2017年3月30日

抄送：市防火委办公室。
北京市住房和城乡建设委员会办公室    2017年4月10日印发
附件：

北京市建设工程施工现场、物业管理区域
开展消防安全“大排查大整治大宣传
大培训”专项行动暨高峰论坛社会面
火灾防控工作方案

为贯彻落实《北京市防火安全委员会关于印发集中开展消防安全“大排查大整治大宣传大培训”专项行动暨高峰论坛社会面火灾防控工作方案的通知》（防安字〔2017〕6号），切实做好高峰论坛召开期间北京市建设工程施工现场、物业管理区域火灾防控工作，以高压态势遏制火灾、火情事故，维护住房和城乡建设系统消防工作形势高度稳定，制定本实施方案。
一、指导思想及工作目标
住房和城乡建设系统严格贯彻市政府及市防火委有关工作部署，牢固树立“四个意识”，坚持“万无一失，一失万无”工作标准，严查严治火灾隐患，严管严控火灾风险，提升建筑施工行业、物业管理行业消防安全“四个能力”（检查和整改火灾隐患能力、扑救初期火灾能力、组织引导人员疏散逃生能力和消防安全知识宣传教育培训能力），强化重点时段特殊管控，以高压态势遏制火灾火情事故，确保即日起至高峰论坛召开前全市建设工程施工现场、物业管理区域不发生有影响的火灾事故和较大以上火灾事故，确保高峰论坛召开期间涉及场所视线范围内的施工现场不冒烟、不起火和全市住房和城乡建设系统火灾形势高度稳定。
二、组织领导
市住房城乡建设委成立消防安全“大排查大整治大宣传大培训”专项行动暨高峰论坛社会面火灾防控工作领导小组，由王承军副主任任组长，施工安全管理处凌振军处长、物业管理处王玉明处长、市建设工程安全质量监督总站魏吉祥站长、物业服务指导中心岳为众主任任副组长，各区住房城乡建设委、房管局，各集团总公司、各物业服务企业主管领导为小组成员。领导小组办公室设在市住房城乡建设委施工安全管理处。
三、工作时间
自本方案印发之日起至5月15日高峰论坛闭幕。
四、工作措施
（一）全市建设工程施工现场要严格落实以下措施：
1.逐级消防管理责任落实，明确重点区域、部位、岗位实名制管理人员和针对性措施；
2.实行“组织制度规范化、标准管理统一化、重点部位警示化、培训演练经常化、检查巡查常态化、消防设施器材标识化”等“六位一体”的标准化管理；
3.严格用火用电用气管理，电气线路敷设规范，加装电气火灾监控系统；
4.安全出口、疏散通道、消防车通道畅通；
5.单位明显位置设置消防安全宣传栏，重点部位、岗位设置提示警示性标语，每个员工达到“一懂三会”；
6.消防中控室值班人员熟悉应急处置程序，熟练操作消防设施，每月开展一次消防设施联动测试；
7.严禁采用易燃可燃材料装修装饰，严禁违章搭建彩钢板建筑，高峰论坛召开期间停止明火作业。
（二）全市各物业服务企业要严格落实以下措施：
1.每个楼院实名管理，每日防火巡查；
2.消防设施器材完好，平房胡同区域、大屋脊筒子楼楼道增配公共消防器材；
3.疏散楼梯间、疏散通道、安全出口畅通，公共区域以及电表箱处不得堆放杂物，严禁电动自行车违规停放充电；
4.根据居住人群特点、居住环境、生活习惯宣传提示，张贴居民防火公约，设置防火提示、警示牌；
5.组织居民清理室内可燃杂物，提示检测维护电气线路、用电器具、燃气管路及灶具，引导安装独立火灾报警器和燃气泄露报警器；
6.对物业区域内的消防站，白天巡查、夜间巡更；
7.遇有突发紧急情况，及时联系辖区公安消防部门。
五、工作步骤
（一）部署发动阶段（即日起至4月14日）
领导小组各成员单位要结合实际制定本辖区、本企业的具体实施方案，明确工作职责，细化量化工作任务，召开专项行动动员部署会，组织所管辖单位签订消防安全责任状，确保全方位、深层次动员部署好此次专项行动。
（二）集中攻坚阶段（4月15日至5月11日）
1．自查自纠
各施工单位应按照现行有关标准和要求，对建设工程施工现场进行全面的火灾隐患排查，并对发现的火灾隐患要明确整改责任人和整改期限，做到发现一处整改一处，不留死角。各建筑施工企业要对本单位施工的项目开展至少一次消防安全专项督查，对专项行动开展不力的项目和个人进行通报批评、罚款、撤职等处理。
各物业服务企业对所管理的物业区域进行相应的火灾隐患排查和专项督查工作。
2．监督检查
各区住房城乡建设委、房管局要配合本辖区消防部门，对辖区内的施工现场和物业管理区域开展全面火灾隐患排查，确保在监项目全覆盖，对检查中发现的问题要依法从严从重处理。
3．重点抽查
市住房城乡建设委将对此次火灾防控工作落实情况进行抽查，针对抽查中发现存在火灾隐患严重且整改不力的企业，市住房城乡建设委将按照有关规定进行处理；对在专项行动期间发生火情、火灾事故的，一律依法暂扣施工单位安全生产许可证。
（三）攻坚决战阶段（5月12日至5月15日）
各施工单位要安排专人对施工现场火灾防控薄弱环节和重点部位进行看护，落实好高峰论坛期间的应急值守工作，停止一切明火作业，做好施工现场的封闭式管理和劳务人员的消防安全宣传教育。各区住房城乡建设委要配合本辖区消防部门，对所辖区域特别是涉会场所周边建筑工地开展消防安全检查，确保万无一失。
各物业服务企业要落实各项防控措施，消防安全责任人、消防安全管理人、消防控制室值班人员、重点岗位员工、物业保安必须在岗在位，开展不间断巡查，自动消防设施维护保养单位安排技术人员在消防控制室值守。
六、工作要求
（一）高度重视，加强组织领导
各单位要紧密围绕北京市“四个中心”的战略定位，牢固树立“四个意识”，高度重视此次专项行动的组织和落实工作，精心谋划、周密部署，层层分解、细化工作任务，督促落实工作措施，确保各项工作目标圆满完成。
（二）宣传教育，营造浓厚氛围
各单位要坚持边治理防控边宣传教育，充分利用广播、电视、报刊、网络、条幅标语、短信等媒体形式，广泛开展消防安全宣传教育，进一步普及消防法律法规和消防安全知识，努力使全体作业人员都能了解基本的消防安全知识，掌握基本的防火灭火技能。
（三）密切合作，实现执法联动
各区住房城乡建设委、房管局要加强与乡镇、街道的配合协作，充分借助基层部门开展广泛持续的消防安全宣传教育，形成人人关注消防、共筑消防平安的良好局面；要加强与消防部门的执法联动，经常组织开展消防安全联合执法，对发现的消防安全隐患要责令责任单位整改并移交消防部门进行处罚。
（四）认真总结，落实信息反馈
各单位要加强情况信息收集汇总，及时向领导小组办公室反馈工作情况。5月15日前，各区住房城乡建设委、房管 局、市建设工程安全质量监督总站要在每周五上午10时前填报《周工作统计表》（表一、表二）；5月16日前各区住房城乡建设委、房管局、各集团公司要上报专项行动工作总结。

（建筑施工领域信息报送联系人：于剑；联系方式：59958845；邮箱：shigongchu211@163.com
物业服务领域信息报送联系人：张帆；联系方式：59958533，邮箱：bjwyzd@163.com）

- 10 -

- 9 -

建筑施工领域周工作情况统计表（表一）

填报单位：       区住建委    填报人：          　联系方式（手机）：             审核人：
	统计项
	带队检查领导（名）
	出动检查组（个）
	检查工地（项）
	整改隐患（处）
	记分（分）
	责令停工（项）
	教育培训（人）

	本周

	累计

附件2：

物业管理区域火灾防控工作周工作情况统计表（表二）

填报单位：     区住建委（房管局）填报人：         联系方式（手机）：           审核人：
	统计项
	带队检查领导（名）
	出动检查组（个）
	检查物业项目（个）
	整改隐患（处）
	罚款（万）
	宣传落实物业项目（个）
	教育培训（人）

	本周

	累计